
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

27 08/06/2021 9 3

Oggetto: 

COVID 19 - Piano socio-economico. Azione 5 - Contributi sui mutui prima casa. D.D. n. 76 del 
22/07/2020 - "Misure di sostegno per la casa". Liquidazione tredicesimo elenco e approvazione 
elenco definitivo delle domande escluse.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Regione Campania, con la Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 7 aprile 2020, ha approvato il  Piano

per l’emergenza socio economica, contenente una serie di misure finalizzate a sostenere famiglie ed im-
prese nel periodo di crisi causato dal diffondersi della pandemia da COVID-19;

b) fra le  misure di competenza di questa Direzione “Misure di sostegno per la casa” è stata prevista, tra l’al-
tro,  l’Azione  5.  “Contributi  sui  mutui  prima  casa”,  cui  sono  state  destinate  risorse  finanziarie  per  €
5.000.000,00;

c) nell’ambito delle “Misure di sostegno per la casa”, in attuazione della DGR 170/2020, questa Direzione,
con Decreto Dirigenziale n. 76 del 22/07/2020, ha approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di un
contributo a fondo perduto nell’importo fisso di € 750,00 per ciascun nucleo familiare, mediante una proce-
dura a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, fino ad esaurimento dei
fondi disponibili;

d) il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso regionale per la conces-
sione di un contributo al pagamento delle rate del mutuo prima casa, approvato con Decreto Dirigenziale
DG 09 n. 76 del 22/07/2020, è scaduto alle ore 18,00 del 3 settembre 2020;

e) con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020 è stato approvato l’elenco delle domande ammes-
se a contributo,  ordinate in base all’ordine cronologico di trasmissione, contenente n. 2918 beneficiari,
collocati nelle posizioni da n. 1 a n. 3179; 

f) il decreto n. 86/2020 di cui sopra, in conformità a quanto previsto dall’art. 11 dell’Avviso regionale, è stato
pubblicato il 7/9/2020 sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, nonché sulla piattaforma de-
dicata https://bandomutui.regione.campania.it, con valore di notifica per gli interessati.

PREMESSO altresì che
a) l’art. 12, comma 1, dell’Avviso regionale prevede che, ai fini della liquidazione del contributo, i soggetti in-

seriti nell’elenco approvato con Decreto Dirigenziale n. 86 del 07/09/2020, entro dieci giorni dalla pubblica-
zione di detto elenco, a pena di esclusione, devono produrre per il tramite della piattaforma telematica
https://bandomutui.regione.campania.it, la seguente documentazione:
a.1  valido documento di riconoscimento, sottoscritto dal richiedente;
a.2  copia sottoscritta della domanda inviata;
a.3  certificazione ISEE 2020;
a.4  certificazione bancaria attestante la titolarità in capo al richiedente di un mutuo prima casa con am-
mortamento in corso da almeno sei mesi;

b) la domanda di partecipazione allegata all’Avviso regionale approvato con il D.D. n. 76 del 22/07/2020 pre-
cisa che la concessione del contributo è subordinata alla condizione di aver stipulato con la Banca un mu-
tuo prima casa di importo pari o inferiore ad € 150.000,00; 

c) il termine ultimo per la trasmissione dei documenti previsti dall'art. 12, comma 1, dell'Avviso regionale è
scaduto il giorno 17 Settembre 2020;

d) n. 440 soggetti inseriti nell’elenco approvato con il  Decreto Dirigenziale n. 86 del 07/09/2020, per motivi
oggettivi connessi alla emergenza epidemiologica in atto,  non sono riusciti  ad ottenere e, pertanto, a
trasmettere nei termini i documenti previsti dall’art. 12 dell’Avviso Regionale;

e) con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021, limitatamente per i n. 440 soggetti di cui al punto
precedente, è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione della documentazione prevista dal-
l’art. 12 dell’Avviso regionale, prevedendo che la stessa deve essere trasmessa per il tramite della piatta-
forma telematica:  https://bandomutui.regione.campania.it,  a pena di esclusione, entro le ore 23,59 del
ventesimo giorno successivo alla pubblicazione del medesimo decreto sul B.U.R.C.; 

f) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021 è stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del 15/02/2021,
nonché sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica per gli interessati.

http://www.territorio.regione.campania.it/
https://bandomutui.regione.campania.it/
http://www.territorio.regione.campania.it/


RILEVATO che
a) l’Avviso regionale prevede l’erogazione di un contributo al pagamento delle rate del mutuo prima casa a

favore delle famiglie residenti in Campania in possesso dei requisiti indicati all’art. 5 dello stesso Avviso
che hanno subito una contrazione del reddito o del volume di affari per effetto della pandemia in atto;

b) ai sensi del medesimo Avviso regionale il contributo è liquidato in un’unica soluzione dopo aver acquisito la
documentazione prevista dall’art. 12 e previa verifica della conformità della stessa, mediante accredito sul
conto corrente indicato dal richiedente nella domanda di partecipazione;

c) per effetto di quanto disposto con il decreto DG 09 n. 6 del 04/02/2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del
15/02/2021, limitatamente per i soggetti in esso indicati, il termine ultimo per la trasmissione dei documenti
previsti dall'art. 12, comma 1 dell'Avviso regionale è scaduto il giorno 7 Marzo 2021;

d) con precedenti decreti dirigenziali si è provveduto, nel rispetto dell'ordine cronologico di presentazione del-
le domande, alla liquidazione dei contributi a favore di n.  2.450 beneficiari inseriti nell'elenco approvato
con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020 per i quali è risultata la regolarità della documenta-
zione trasmessa nei termini;

e) con Decreto Dirigenziale DG 09 - UOD 03, n. 22 del 10/05/2021 è stato approvato l’elenco delle domande
inammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 e 12 dell’Avviso regionale  approvato con Decreto Diri-
genziale DG 09 n. 76 del 22/07/2020, con indicazione a fianco di ciascun nominativo delle motivazioni che
hanno comportato l’esclusione.

CONSIDERATO che
a) il suindicato decreto dirigenziale 22/2021 è stato pubblicato  sul sito istituzionale  www.territorio.regione.-

campania.it, con valore di notifica agli interessati;

b) lo stesso decreto ha valore di comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10
bis della legge 241/90, prevedendo che, entro 10 giorni dalla pubblicazione, ciascun beneficiario incluso
nell’allegato elenco delle domande inammissibili ha il diritto di presentare per iscritto memorie e/o osserva-
zioni, eventualmente corredate anche da documenti, esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo:  bandomu-
tui@regione.campania.it;

c) nei termini previsti dall’art. 10 bis della legge 241/90 sono state prodotte n. 15 memorie e/o osservazioni,
di cui n. 5 meritevoli di accoglimento per le quali è possibile procedere alla liquidazione del contributo e n.
10 ritenute non accoglibili; 

d) le risorse finanziare disponibili per l’Avviso regionale approvato con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76 del
22/07/2020 sono appostate sul capitolo U03762 in conto residui del Bilancio Gestionale 2021/23 della Re-
gione Campania, di competenza della UOD 03 della DG09 Governo del Territorio;

e) con decreto Dirigenziale della DG 09 - UOD 03, n. 124 del 07/12/2020, in attuazione del Piano Socio Eco-
nomico -  Misura  5  ”Contributi  sui  mutui  prima casa”,  è  stata  impegnata  la  somma complessiva  di  €
779.250,00 a favore di n. 1039 beneficiari utilmente collocati nell'elenco approvato con il Decreto Dirigen-
ziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020, fra i quali risultano i beneficiari riportati nell’allegato SAP per i quali è
possibile procedere alla liquidazione dei contributi.

PRESO ATTO
a) della necessità di procedere all’approvazione dell’elenco definitivo delle domande inammissibili per man-

canza dei requisiti previsti dall’Avviso regionale e/o per mancata trasmissione nei termini  della documen-
tazione prevista dall’art. 12 dello stesso Avviso; 

b) della necessità di liquidare il contributo a favore dei n. 5 beneficiari per i quali sono state accolte le osser -
vazioni e/o memorie presentate ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90;

c) della necessità di riproporre la liquidazione a favore di un beneficiario già inserito in un precedente decreto
di liquidazione il cui accredito non è andato a buon fine per errata indicazione delle coordinate bancarie.
 

RITENUTO, pertanto di dover
a) approvare l’elenco definitivo delle domande inammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 e 12 del-

l’Avviso regionale  approvato con Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76 del 22/07/2020 (Allegato A), il quale

mailto:bandomutui@regione.campania.it
mailto:bandomutui@regione.campania.it
http://www.territorio.regione.campania.it/
http://www.territorio.regione.campania.it/


costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni indicate in corri-
spondenza di ciascun nominativo di cui si riporta esclusivamente il numero progressivo assegnato dal si-
stema all’atto della trasmissione della domanda, al fine di tutelare la privacy dei richiedenti il contributo;

b) disporre la liquidazione a favore dei destinatari inclusi nel tredicesimo elenco composto da n. 6 beneficiari
di cui all’allegato al presente decreto (Allegato B), mediante distinti bonifici bancari dell’importo di € 750,00
cadauno, sui conti IBAN dagli stessi indicati e riportati nell’allegato SAP al presente provvedimento e che
ne forma parte sostanziale ed integrante, per un importo totale di € 4.500,00,  in attuazione dell’Avviso
Pubblico per la concessione di contributi sui mutui prima casa approvato con Decreto Dirigenziale n. 76
del 22/07/2020;

c)  far gravare l’importo complessivo di € 4.500,00 sull’impegno di spesa n. 3200007651 assunto con D.D. n.
124 del 07/12/2020 sul capitolo U03762 in conto residui del bilancio gestionale 2021/2023;

d) precisare, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno n. 3200007651
del 11/12/2020, sul quale è imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economi-
ca: 01/01/2020 – 31/12/2020;

e)  dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs n. 33 del
14/03/2013, sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a finanziamento nel ri-
spetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

f) precisare che la Regione si riserva di effettuare ulteriori controlli e/ verifiche, anche a campione, per accer-
tare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese nella domanda di partecipazione, ai sensi de-
gli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 ss.mm.ii;

g) pubblicare il presente decreto, unitamente all’allegato delle domande inammissibili (Allegato A) e all’allega-
to dei beneficiari per i quali si è proceduto alla liquidazione del contributo (Allegato B) che, al fine di tutela-
re la privacy, riportano esclusivamente il numero progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmis-
sione della domanda, sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica agli in-
teressati.

VISTO

a) la legge 241/90 art. 10 bis;
b) il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
c) il D. Lgs 126/2014;
d) il Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5;
e) la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finan-

ziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021”;
f) la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 del-

la Regione Campania”;
g) la D.G.R. n. 16 del 12/01/2021 di approvazione del Bilancio Gestionale 2021/2023 della Regione Campa-

nia – Indicazioni gestionali;
h) la Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 7 aprile 2020;
i)  il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76 del 22/07/2020;
j)  il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020;
k) il Decreto Dirigenziale DG 09 - UOD 03, n. 124 del 07/12/2020;
l) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021;
m) il Decreto Dirigenziale DG 09 - UOD 03, n. 22 del 10/05/2021;

alla  stregua  dell’istruttoria  effettuata  dal  Funzionario  titolare  della  P.O.,  dr.  Ignazio  Tornincasa,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 03 – Rigenerazione Urbana e Territoriale e
Politiche Abitative,

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare l’elenco definitivo delle domande inammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 e 12 del-
l’Avviso regionale  approvato con Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76 del 22/07/2020 (Allegato A), il quale
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le motivazioni indicate in corri-

http://www.territorio.regione.campania.it/


spondenza di ciascun nominativo di cui si riporta esclusivamente il numero progressivo assegnato dal si-
stema all’atto della trasmissione della domanda, al fine di tutelare la privacy dei richiedenti il contributo;

2. di disporre la liquidazione a favore dei destinatari inclusi nel tredicesimo elenco composto da n. 6 benefi-
ciari  di cui all’allegato al presente decreto (Allegato B), mediante distinti bonifici bancari dell’importo di €
750,00 cadauno, sui conti IBAN dagli stessi indicati e riportati nell’allegato SAP al presente provvedimento
e che ne forma parte sostanziale ed integrante, per un importo totale di € 4.500,00, in attuazione dell’Avvi-
so Pubblico per la concessione di contributi sui mutui prima casa approvato con Decreto Dirigenziale n. 76
del 22/07/2020;

3. di gravare l’importo complessivo di € 4.500,00 sull’impegno di spesa n. 3200007651 assunto con D.D. n.
124 del 07/12/2020 sul capitolo U03762 in conto residui del bilancio gestionale 2021/2023;

4. di precisare, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno n. 3200007651
del 11/12/2020, sul quale è imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economi-
ca: 01/01/2020 – 31/12/2020;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs n. 33 del
14/03/2013, sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a finanziamento nel ri-
spetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

6. di precisare che la Regione si riserva di effettuare ulteriori controlli e/ verifiche, anche a campione, per ac-
certare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese nella domanda di partecipazione, ai sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 ss.mm.ii;

7. di pubblicare il presente decreto, unitamente all’allegato delle domande inammissibili (Allegato A) e all’alle-
gato dei beneficiari per i quali si è proceduto alla liquidazione del contributo (Allegato B) che, al fine di tute-
lare la privacy, riportano esclusivamente il numero progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmis-
sione della domanda, sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica agli in-
teressati;

8. di inviare il presente atto:

6.1   all’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
6.2 al Direttore Generale DG 50.09.00 Governo del Territorio;
6.3 alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, Staff 93, “Funzioni di supporto tecnico-operati-
vo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per
gli adempimenti consequenziali
6.4 alla Sezione dedicata del Portale regionale denominata “Regione Campania Casa di Vetro” per la pub-
blicazione, unitamente all'allegato.

Arch. Donata Vizzino

   

http://www.territorio.regione.campania.it/

